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Úvod

Násilí provází lidskou civilizaci od samotného začátku její existence a v hojné míře je viditelné

i v současné době kolem nás. Z nástroje, jak dosáhnout určitého cíle, ať už jde o přežití,

obstarání potravy nebo řešení konfliktů, se násilí do určité míry stalo i kulturním fenoménem.

Dá se tedy konstatovat, že z boje o přežití přešlo až do fáze, kdy se násilí stává i formou zábavy.

Důkazem je například obrovský nárůst popularity bojových sportů, kdy diváci neváhají

vyprodat desetitisícové sportovní haly za to, aby viděli dva proti sobě stojící bojovníky, kteří

v krvavých soubojích soutěží, kdo z nich je silnější a dokáže svého soka porazit. Násilí ale

zásadně proniklo také do oblasti kolektivních sportů, především pak do ledního hokeje, a právě

projevy agrese v ledním hokeji jsou hlavním tématem celé práce.

Téma jsem si zvolil hned z několika důvodů. Díky bohatým hráčským zkušenostem, které jsou

ještě obohaceny o několikaletou redaktorskou činnost u hokejových klubů mne vždy

problematika násilí během hry zajímala. Ze zkušenosti mohu říct, že má velkou popularitu také

ze strany diváků. Čtenost článků, které byly zaměřeny na hokejové rvačky ze zápasů, byla téměř

vždy vyšší než těch, jaké informovaly o průběhu jednotlivých utkání. I zde je tedy možné vidět,

jak moc je jejich popularita viditelná. Pokud tedy přijmeme násilí jako přirozenou součást hry,

přichází na řadu otázka, proč tomu tak je? Z toho důvodu mě napadla myšlenka napsání takové

práce, která se zaměří právě na aktivní profesionální hráče a jejich subjektivní pohled na násilí

během zápasů ledního hokeje.

První kapitola přináší obecný úvod do sportu jako takového, jeho úlohu v dnešní společnosti a

také přináší jeho postupnou proměnu v průběhu času. Druhá kapitola je pak zaměřena

konkrétně na lední hokej. Pro lepší uvedení do problematiky přináší historický vývoj i pohled

na jeho proměnu. Ve třetí kapitole jsou definovány a vysvětleny formy lidské agrese, jejich

příčiny i možné důsledky. Poslední teoretická, tedy čtvrtá kapitola spojuje v podstatě všechny

předešlé a zaměřuje se na fenomén násilí v ledním hokeji. Z toho důvodu řeší i způsoby trestání

za násilné prohřešky ve hře, ale i ochranné prvky hráčů, které mají těmto situacím předcházet.

Pátá, závěrečná kapitola, je pak zaměřena na výzkum provedený formou rozhovorů

s profesionálními hráči. Zkoumá jejich subjektivní názory na násilí páchané během hokejových

zápasů. Cílem práce je zjistit, do jaké míry je násilí ve hře podmíněno sociálním prostředím,

případně jaké jsou hlavní důvody k projevům násilí v zápasech ledního hokeje.
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1. Sport

Původ slova sport pochází z latinského výrazu deportare, které je možné přeložit jako bavit se.

Ve staré francouzštině, jak uvádí Sluka, se objevoval pojem desport, který se postupně vyvinul

až do dnešní podoby (Sluka, 2017, s.13). Sport bezpochyby provází lidskou civilizaci již od

jejího počátku. Postupem času se však stalo slovo pojmem a dospělo do fáze, kdy je obtížné

vůbec vymezit, co vše je ještě možné do něj zahrnout, a co už se nachází za jeho hranicemi. Pro

lepší pochopení a představu o tématu je ale důležité zmínit, jak sport definují někteří autoři.

Sekot jej vnímá jako institucializovanou pohybovou aktivitu, která je motivovaná několika

faktory a může mít rozdílné cíle. Za úplný prvopočátek sportu se dá považovat konání

gladiátorských zápasů ve starověkém Římě. Gladiátorské zápasy měly z pozice jejich účastníků

jedinou, a zároveň tu nejpřirozenější motivaci – porazit protivníka. Další možnou motivací je

zvýšení tělesné kondice. Zde je vhodné jako příklad uvést rovněž období starověku, tentokrát

organizaci olympijských her v Řecku spojené hlavně s myšlenkou kalokagathia, tedy harmonie

těla i duše. Dále je pak sport motivován pozitivním osobním prožitkem, který se pojí

s dosažením požadovaného výsledku či výkonu (Sekot, 2008, s.10). Protože každý národ napříč

historií má svou jedinečnou kulturu, stejně tak se liší i pohled na sport. Kontroverzní, avšak

z mého pohledu opodstatněný názor uvádí Králík, když říká, že sport jako takový ani není

možné jednotně definovat (Králík, 2001, s.27).

1.1. Sport jako součást kultury

Jak již bylo řečeno výše, kořeny sportu sahají až do doby datované před naším letopočtem. Jako

úplně první sportovní událost uvádí Sekot rok 776 p.n.l v souvislosti s konáním Olympijských

her. Stejně, jako se vyvíjela lidská civilizace, vyvíjel se i sport. Sportovci se postupem času

stávali profesionály, byli tedy pravidelně vypláceni za své výkony a jejich působení se stávalo

čím dál tím více populárním i v očích veřejnosti. Začaly se stavět první formy stadionů a hřišť

uzpůsobených pro konkrétní disciplíny. Právě Olympijské hry pak v době středověku vystřídala

rytířská umění zastoupená například jízdou na koni, turnaji v šermu nebo soutěžemi

v lukostřelbě. Formy sportu, jaké pak známe ze současnosti, se začaly rozvíjet kolem poloviny

šestnáctého stolení, kdy došlo k rozmachu míčových sportů. Do té doby bylo vše úzce spojeno

především s vojenstvím (Sekot, 2008, s. 14-15).
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1.2. Definice profesionálního sportu a sportovce

Pro vývoj celé práce je naprosto klíčové vymezit rozdíl mezi profesionálním a amatérským

sportem. Zamysleme se však na chvilku nad tím, kde ona hranice amatérismu začíná, a kde se

už naopak mluví o profesionálním pojetí. Odvíjí se vše od organizovanosti? To by tedy

znamenalo, že jakákoliv sportovní činnost, která se koná organizovaně v podobě ligových

soutěží, oficiálních turnajů nebo závodů by byla vykonávána profesionály. A dají se za ně

opravdu považovat takoví sportovci, kteří hrají okresní soutěže téměř výhradně pro zábavu jen

kvůli tomu, že je soutěž oficiálně zaštiťována konkrétním svazem? Toto kritérium se nejeví

příliš přesné. Dalším možným hlediskem je věnování se sportu s vidinou finančního zisku. Tato

myšlenka, dle mého názoru, koresponduje s většinovým názorem laické veřejnosti, ale dá se

opravdu považovat za správnou? Je profesionálem hráč, který za svůj výkon, ať už

v kolektivním či individuálním sportu, obdrží odměnu za předvedený výkon? Zdá se to logické,

ale opět nesprávné. Pro přesné znění je třeba nahlédnout do odborné literatury a zjistit, jak

hranici mezi profesionálním a amatérským sportem nahlíží různí autoři ze specifických oblastí.

Sekot rozděluje sport z hlediska profesionality dokonce do tří možný skupin. První, rekreační,

je možné považovat za zmíněnou oblast amatérského sportu. Sem se řadí pohybové aktivity

konané převážně pro zábavu, za účelem zlepšení fyzické kondice. Druhou kategorií, která

přibývá nad rámec základní definice, je výkonnostní sport. Tam je možné zařadit právě

veškerou organizovanou činnost, typickým příkladem mohou být okresní a krajské soutěže

různých sportovních odvětví, kdy je sportovec orientován především na předvedený výkon,

hlavní motivací však není finanční odměna či případná sláva, ale pouze touha se zdokonalovat

a mít dobrý pocit ze sebe samého. Poslední kategorií, je právě zmiňovaný profesionální, rovněž

uváděný jako vrcholový sport. Tato rovina mezi amatérským, výkonnostním a profesionálním

sportem se však podle slov odborníků čím dál více navzájem oddaluje, kdy vznikají obrovské

propasti, zejména pak mezi výkonnostním a profesionálním sportem. A to hlavně díky

současnému pohledu dnešní společnosti, která je silně orientována na výkon a konečný

výsledek (Sekot, 2006, s. 244).

1.3. Sportovci jako hrdinové doby

Vedle sportů jako takových se mění i vnímání sportovců. V tuto chvíli přikládám krátké

úvahové vyprávění právě na téma sportovců v pozici vzorů. V dětství, stejně jako každý chlapec

v okolí pamatuji doby, kdy byl můj dětský pokoj polepen plakáty nejrůznějších sportovních
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hvězd. Protože jsem hrál fotbal, všude kolem jsem měl ty nejlepší hráče světa a snil o tom, že


[…]


emoce. Může jít také o velkou show pro diváky, protože ti bitky taky chtějí vidět. Minimálně

se může stát, že podnět k bitce přijde přímo od trenéra, ale takové situace se moc nestávají.

Napadlo by vás někdy řešit zákrok protihráče soudní cestou?

Pokud by byla řeč o zákroku naprosto za hranou, tak ano. I taková věc je možná, a dokonce už

se několikrát stalo, že také situace řešil civilní soud a policie. Když někdo dupne na soupeře

bruslí nebo ho sekne hokejkou po hlavě, pak je takové řešení na místě.

Bál jste se někdy, že budete při zápase vážně zraněn?

Bál jsem se. I když se říká, že na to hráč nemůže myslet, tak se tomu člověk neubrání. Nebál

jsem se do chvíle, než přišlo první zranění. Zlomený nos, pak zlomená čelist, ruka a přemýšlel

jsem, co všechno se ještě může stát. Po zraněních jsem začal být trochu opatrnější a nešel do

některých soubojů tolik po hlavě.

Pokud dochází k rvačce, je to spíše osobního záležitost konkrétních hráčů nebo v tom

figuruje vědomí bojovat za tým?

Existují různé druhy bitek i typy hráčů. Jsou hráči, kteří to berou osobně, ale pak také ti, kteří

to vidí naopak a perou se za tým. Většinou se všichni perou hlavně za tým a po zápase si pak

někde za halou na parkovišti nemají problém podat s dotyčným soupeřem ruku a popovídat si.

Já osobně jsem nikdy žádného nenáviděného protihráče neměl. Hrál jsem sice tvrdě, ale nikdy

ne zákeřně. Díky tomu jsem se všemi hráči i přes bitky vycházel dobře.

Existují podle vás stále hráči, kteří jsou v týmu pro roli bitkaře předurčení?

Momentálně už nejsou hráči, kteří by byli vyhledávaní jen kvůli rvačkám. Osobně si dokonce

nemyslím, že by tomu tak bylo i v minulosti. Byly zde typy velkých silných hráčů, kteří se

uměly a neváhaly poprat, ale zároveň už je zapotřebí i umět hrát hokej. Možná někdy

v devadesátých letech se opravdu stávalo, že někteří hráči nedokázali pořádně bruslit a hrát, ale

jenom se prali. Momentálně se hráči vybírají do týmů podle hokejových dovedností, kdy každý

musí umět dobře hrát, bruslit, ale zároveň rozdat i tvrdý hit a hrát dobře v obraně.

Myslíte si, že je potřeba v tomto ohledu hráče určitým způsobem vychovávat? Připravovat

a co by v tom mělo hrát hlavní roli?

Určitě je důležité hráče na tvrdou hru připravovat, aby byli schopní vedle rozdávání hitů také

rány přijímat. Pokud v sobě někdo tu tvrdost má už od začátku, bitky se postupem času taky

naučí.

Je násilí při hře podmíněno jakousi národní povahou? Tedy, které týmy byste označil za

násilné? Je to také např. tradice některých týmů naší hokejové ligy?

Stoprocentně se dají najít určitě rozdíly. Násilí v hokeji se v největší míře vyskytuje především

v Kanadě a Americe. Stejně tak jsou přímo vyhlášené některé týmy, v NHL je to například

Philadelphia Flyers, Anaheim Ducks a St. Louis Blues. I kanadské týmy vyznávají obecně

mnohem tvrdší styl hokeje. Například Češi jsou ve světě hokeje braní jako techničtější hráči a

hračičkové, ale naopak Kanaďani jako tvrdí chlapi. Proto si například uděláte na začátku své

kariéry v Kanadě dobrou vizitku, když hned v úvodu shodíte rukavice a ukážete, že se nebojíte

poprat. Mají to tam přímo takhle nastavené, což u nás není. Jako nejtvrdší ligu ale hodnotím

AHL, která byla plná rváčů. Když jsem tam přišel, každý tým měl dva až tři takové hráče, kteří

byli hodně vidět.

Nevadí vám, že vás často většina fanoušků vnímá hlavně negativně?

Nikdy mi nikdy podobnou věc přímo neřekl, ale je to tak, že občas jsou hokejový bitkaři

vnímaní špatně. Takovou věc ale neřeším.

Jak se připravujete na bitku těsně před jejím začátkem?

Každý hráč má svůj styl, což platí i pro rvačky. V NHL jsem si ty hráče předem prohlížel a

věděl jsem, kdo je levák a kdo pravák. Někdo jde do bitky hodně aktivně, jiný se naopak na

soupeře věší. Patřilo to k takové základní přípravě na zápas. Dokonce si myslím, že příprava je

důležitá a pak dokáže dost hráčům pomoct.

Co se vám honí hlavou během rvačky?

Při rvačce už musí mít člověk v hlavně naprosto vypnuto, ale právě díky té předešlé přípravě

ví, jak se má chovat. Víte, co můžete očekávat a nepřekvapí vás, když vám někdo sází rány

hlava nehlava.

Věnujete se ve volném čase i některému z bojových sportů?

Vedle hokeje jsem chodil i boxovat, abych se naučil rozdat i přijmout ránu. Začal jsem přibližně

v pětadvaceti. Přímo boxerský zápas jsem ale nikdy nepodstoupil, protože box mě sám o sobě

tolik nebaví. Bral jsem to jako součást přípravy na hokej, kdy mi box pomohl při rozdávání ran

a taky jsem se naučil při rvačkách nezavírat oči. Věděl jsem, že kdybych ve rvačkách nebyl

dobrý, mohl bych i třeba přijít o práci, proto pro mě i boxerská příprava byla důležitá.

Měl jste s projevy agrese probémy již v mládí?

Už v mládí jsem měl na hokeji nálepku toho velkého tvrdého obránce, který se neváhal poprat.

V osobním životě je to ale naprosto opačné a nikdy jsem podobné problémy mimo led neměl.