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Struktura a úroveň práce: Předkládaná práce se poněkud vymyká běžně zpracovávaným tématům.

Nejenom proto, že hráčské agresi není věnována v české odborné literatuře pozornost, kterou by si

zasloužila, ale hlavně proto, že přístup k jejímu zpracován musí nalézt témata související se

studovaným oborem. To se p. Soukupovi podařilo. Zaměřuje svoji práci primárně na agresi, se kterou

souvisí násilí při utkáních, která jsou sledována velkými počty diváků, z velké části mládeží. Je to také

téma, které se dotýká výchovy nové generace hráčů. Práce je zpracována na základě promyšleného

plánu. V první části, obsahující 4 kapitoly, autor především analyzuje druhy a příčiny agrese při

hokejových utkáních. Teoretické přístupy analyzuje a aplikuje na specifické podmínky hokeje.

Autentičnosti a snahy dobrat se konkrétního pohledu dosahuje polemikou a snahou definovat a

charakterizovat hráčskou agresi. Ve druhé části prezentuje kvalitativní výzkumné šetření mezi hráči

hokeje. Výsledky šetření nejenom kvantifikuje do jeho závěru, ale jsou patrné i v části první –

teoretické. Tím se práce stává kompaktní s konkrétními závěry a doporučeními.

Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěná shoda 0 %.

Rozsah práce: přiměřený, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje explanační výzkum.

Metodologický přístup: kvalitativní výzkumné šetření prostřednictvím interview. Pro analýzu dat byly

využity standardní postupy, které umožňují jasnou interpretaci zjištěných dat.

Cíl práce: zjistit, do jaké míry je násilí ve hře podmíněno sociálním prostředím, případně jaké jsou

hlavní důvody k projevům násilí v zápasech ledního hokeje je splněn.

Použitá literatura: aktuální. Počet publikací a zdrojů je dán specifičností tématu.

Citace v textu: přiměřené a formálně správné.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá nároků kladeným na odborný text. Na str. 25, část

„plexi na helmě“, zřejmě neodhalený překlep – je nařízeno všem narozeným do roku 1974?

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce.

Autor bakalářské práce prokázal:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému A

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko

A

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky B

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi A

g) tvořivost při zpracování tématu A

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího A

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. V práci zmiňujete, že práce může najít uplatnění v přípravě mladých hráčů. Máte nějako

představu o tom, jak např. tuto publikaci dostat do vedení Českého svazu ledního hokeje?

2. Myslíte si , na základě i vlastních zkušeností, že lze v mužském ledním hokeji provádět mezi

hráči něco ve smyslu preventivní práce? A pokud ano, jakou by měla mít podobu?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,

doporučuji ji k obhajobě.
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